UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-KTN
V/v triển khai đồng bộ, hiệu quả

các giải pháp đảm bảo cung ứng

điện trong thời gian cao điểm năm

2024 và các năm tiếp theo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố;

- Công ty Điện lực Lai Châu.

Thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp

đảm bảo cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2024 và các năm tiếp theo,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao các sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tổng Công ty

truyền tải điện Quốc gia, Tổng Công ty Điện lực miền Bắc và chủ đầu tư các dự

án nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án truyền tải điện trên địa bàn

tỉnh, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, áp dụng các giải pháp tiết kiệm điện

hiệu quả tại các cơ quan, đơn vị và trên địa bàn quản lý, nhất là áp dụng các giải

pháp tối ưu, ứng dụng công nghệ tự động, sử dụng năng lượng mặt trời, thay thế

đèn tiết kiệm điện … trong chiếu sáng công cộng, quảng cáo, trang trí ngoài trời.

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường tiết kiệm

điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 và Kế hoạch số

2437/KH-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên

địa bàn tỉnh Lai Châu. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ

Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08

tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, có biện pháp xử lý đối với các cá

nhân, tổ chức không tuân thủ.

- Tăng cường các giải pháp về tiết kiệm điện, cụ thể:

 2

+ Đối với các đơn vị hành chính sự nghiệp: Tiết kiệm điện tối thiểu 5%

sản lượng điện tiêu thụ/năm.

+ Đối với hệ thống chiếu sáng công cộng, chiếu sáng đô thị, đèn quảng

cáo, trang trí ngoài trời: Tiết kiệm điện tối thiểu 30% tổng điện năng tiêu thụ

hàng tháng; giảm 50% công suất chiếu sáng vào cao điểm tối thực hiện từ tháng

5 năm 2024 đến hết tháng 10 năm 2025.

+ Đối với khách hàng sản xuất: Cam kết tiết kiệm tối thiểu 2% sản lượng

điện tiêu thụ/năm, điều hòa phụ tải, giãn kế hoạch sản xuất, dịch chuyển ngày

làm việc, dịch chuyển ca sản xuất, giảm công suất giờ cao điểm, hạn chế sử

dụng công suất lớn vào những tháng mùa hè, đặc biệt là các khung giờ từ 11 giờ

đến 15 giờ 30 phút và từ 20 giờ đến 24 giờ hàng ngày. Ký kết các thỏa thuận tiết

giảm công suất từ 30% - 50% khi hệ thống khó khăn trong cung ứng điện và

theo thông báo của đơn vị Điện lực; tham gia các sự kiện điều chỉnh phụ tải điện

(DR) khi có thông báo từ đơn vị Điện lực.

+ Đối với các khách hàng kinh doanh dịch vụ, tòa nhà, siêu thị, các trung

tâm thương mại: Tiết giảm 50% công suất chiếu sáng vào giờ cao điểm và khi

hệ thống điện có yêu cầu. Chủ động phương án sử dụng nguồn điện tại chỗ để

giảm nhu cầu sử dụng điện từ lưới điện quốc gia.

+ Đối với các hộ gia đình: Sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng

lượng theo Quyết định số 04/2017/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ quy định danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng

lượng, áp dụng mức hiệu suất năng lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện. Thường

xuyên thực hiện hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại gia đình như: tắt

các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các

thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và sử dụng ở chế

độ, mức nhiệt độ phù hợp (chế độ làm lạnh từ 26 độ C trở lên)…

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo thống nhất, đồng bộ với Kế hoạch thực hiện

Quy hoạch điện VIII.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh tổ chức việc lựa chọn chủ đầu tư các dự án điện trên địa bàn theo quy định

của pháp luật.

 3

- Với vai trò là cơ quan thường trực của Tổ công tác đặc biệt của Uỷ ban

nhân dân tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự

án đầu tư trên địa bàn tỉnh Lai Châu được thành lập theo Quyết định số 892/QĐ-

UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023, chủ động tổ chức rà soát, nắm bắt các khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án lưới điện, nguồn điện để

tham mưu tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành.

3. Giao Sở Công Thương

- Đôn đốc chủ đầu tư các công trình lưới điện, nguồn điện trên địa bàn

tỉnh khẩn trương triển khai các biện pháp để đẩy nhanh tiến độ thi công dự án,

sớm đưa vào vận hành theo đúng tiến độ được phê duyệt tại Kế hoạch thực hiện

Quy hoạch điện VIII.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan giám sát các chủ đầu

tư các nhà máy thủy điện có kế hoạch sử dụng nước tối ưu nhất, vừa bảo đảm

sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt, đồng thời ưu tiên tối đa nguồn nước dự

phòng phục vụ phát điện trong thời gian cao điểm.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Lai Châu và các tổ chức có liên quan

tuyên truyền công tác thực hiện đồng bộ các giải pháp tiết kiệm điện hiệu quả

sản xuất, nhất là áp dụng các giải pháp tối ưu, ứng dụng công nghệ tự động, sử

dụng năng lượng mặt trời, thay thế đèn tiết kiệm điện,... trong chiếu sáng công

cộng, quảng cáo, trang trí ngoài trời.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các nội dung của pháp luật

về khai thác, sử dụng tài nguyên nước mặt, đảm bảo sử dụng hiệu quả, hợp lý

nguồn nước tại các công trình thủy điện và các công trình khác có liên quan.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chỉ tiêu đất được phân bổ cho các

huyện, thành phố; chuyển mục đích sử dụng đất cho phát triển nguồn điện và

lưới điện truyền tải, dự báo chính xác tình hình khí tượng, thủy văn để chủ động

đối phó với các tình huống xấu có thể xảy ra.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hướng dẫn các chủ đầu tư lưới điện, nguồn điện về việc chuyển đổi mục

đích đất rừng, sử dụng rừng tạm để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án lưới

điện và nguồn điện.

Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị quản lý, vận hành công trình thủy lợi trên

địa bàn tỉnh tính toán, lập kế hoạch sử dụng nước của công trình thủy lợi trên

 4

các lưu vực có liên quan với công trình thủy điện, đảm bảo sử dụng tiết kiệm,

hiệu quả nguồn nước, tránh xả thừa gây lãng phí nguồn nước.

6. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở đẩy

mạnh công tác thông tin tuyên truyền về chính sách, cách tính tiền điện, cách sử

dụng điện tiết kiệm và hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức của người nhân dân

trên địa bàn tỉnh.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ động phối hợp với các chủ đầu tư rà soát khó khăn, vướng mắc khi

triển khai các dự án lưới điện, nguồn điện trên địa bàn có liên quan đến bồi

thường, giải phóng mặt bằng, có ảnh hưởng đến đất rừng, đất lúa... trên cơ sở đó

có biện pháp tháo gỡ hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn tuyên truyền đến

nhân dân sử dụng nước cho sản xuất, sinh hoạt có hiệu quả, hợp lý, không xả

thừa gây lãng phí nguồn nước; tuyên truyền đến nhân dân về tầm quan trọng của

việc đầu tư xây dựng các công trình lưới điện, nguồn điện, không cản trở hoặc

cố tình kiến tạo tài sản trên đất nhằm thu lợi trong công tác bồi thường giải

phóng mặt bằng.

8. Công ty Điện lực Lai Châu

- Xây dựng cụ thể kế hoạch đảm bảo cung cấp điện năm 2024; rà soát, bố

trí kế hoạch hợp lý và rút ngắn thời gian thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa lưới

điện, tổ máy phát điện, nâng cao độ tin cậy cung cấp điện, đảm bảo hệ số sẵn

sàng và độ khả dụng của các nhà máy điện, đáp ứng cao nhất việc cung cấp điện

cho sản xuất và sinh hoạt của người dân trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng mọi hình thức về những khó khăn trong

việc cung ứng điện từ hệ thống điện Quốc gia để nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu,

chia sẻ với khó khăn với ngành điện, thực hiện tiết kiệm điện, sử dụng điện hợp

lý và hiệu quả.

- Vận động các nhóm khách hàng như cơ quan, công sở, hành chính sự

nghiệp; tổ chức, cơ quan quản lý chiếu sáng công cộng, cơ sở kinh doanh và

thương mại dịch vụ, các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm ký cam kết thực

hiện tiết kiệm điện.

 5

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến tất cả các đối tượng khách

hàng về các giải pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội….

- Phối hợp vận động cơ sở kinh doanh và thương mại dịch vụ, sản xuất

công nghiệp và các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm ký cam kết thực hiện

các chỉ tiêu tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023

của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Công Thương (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTT Việt Nam tỉnh;

- Các đoàn thể tỉnh;

- Lưu VT, KT5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2024-04-24T07:19:09+0700
	Giàng A Tính

		2024-04-24T09:17:00+0700

		2024-04-24T09:17:00+0700

		2024-04-24T09:17:00+0700

		2024-04-24T09:17:00+0700